
REGISTRO GENERALE N. 125 del 17/06/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 17/06/2021

OGGETTO: Fornitura in uso in modalità cloud saas di un sistema informatico SmartAnpr . � �
Affidamento tramite il Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA.)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 12/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

Visto il  Bilancio  di  Previsione  pluriennale  2021/2023  approvato  con  delibera  di  Consiglio
Comunale n. 7 del  01/05/2021;

Visto l’art. 64, comma 3 -bis, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, così come modificato
dall’art. 24 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, il quale prevede che, con decorrenza dal 28
febbraio 2021,  i  cittadini  potranno accedere  ai  servizi  on line delle  Pubbliche Amministrazioni
esclusivamente tramite le identita' digitali e la carta di identita' elettronica;

Visto l’art. 64 - bis, comma 1 - quater, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, così come
modificato  dall’art.  24  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76,  le  pubbliche  amministrazioni
rendono fruibili tutti i loro servizi anche in modalità digitale e, al fine di attuare il presente articolo,
avviano i relativi progetti di trasformazione digitale entro il 28 febbraio 2021; 

Considerato che l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) è il nuovo sistema
centralizzato  di  anagrafe  costituito  presso  il  Ministero  dell’Interno  e  che  subentra  all’Indice
Nazionale delle Anagrafi (INA) e all’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero (AIRE) come da
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.08.2013 n. 109;

Verificato che il Comune di Civita D’Antino (AQ). ha perfezionato il procedimento di subentro nel
sistema di Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) in data 26/07/2019;

Ritenuto di  dover adottare le misure necessarie per ridurre l’impatto sociale ed economico del
COVID-19 grazie  a  soluzioni  e  servizi  innovativi,  nonché per  dare  attuazione  alle  prescrizioni
dell’art. 64, comma 3 -bis e dell’art. 64 – bis, comma 1, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82

Verificato che la società Servizi Locali SpA (p.iva 03170580751) con sede legale in Milano alla Via
P. Mascagni n. 22  , società iscritta nel catalogo cloud market place di AGID delle aziende che
erogano servizi  in rete per cittadini  e imprese in  modalità  cloud saas,  ha realizzato un sistema
informatico web denominato “Smart A.N.P.R.” che consente ai cittadini residenti di richiedere e
stampare  i  certificati  anagrafici  consentiti  dal  sistema  A.N.P.R.,  in  carta  semplice  ed  in  bollo,
comodamente da casa e/o inviare gli stessi all’e-mail delle istituzioni richiedenti anche attraverso
dispositivi smartphone e tablet;

Considerato

- che ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2 “Contratti sotto soglia” del D. Lgs 18 aprile
2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 125 del 17/06/2021



disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91
del 19 aprile 2016), così come revisionato dall'art. 25, D.Lgs. 19.04.2017, n. 56 con decorrenza dal
20.05.2017, per gli affidamenti di forniture inferiori a € 40.000,00 è possibile procedere mediante
affidamento diretto;

- che l’articolo 75 del Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge, con modifiche, dalla
Legge 24.04.2020, n. 27, incentiva l’acquisto  dei servizi in rete per agevolare l'accesso agli stessi
da parte di cittadini e imprese, preferibilmente in modalità cloud saas (software-as-a-service), quali
ulteriori misure di contrasto agli effetti dell’imprevedibile emergenza epidemiologica da COVID-
19,  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi
dell’articolo 63, comma 2, lett. c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, anche per importi
superiori a € 40.000,00, oltre iva;

- che l'articolo 1, comma 2, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, dispone che, entro la data del
31  luglio  2021,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  delle  attivita'  di  esecuzione  di
lavori,  servizi  e  forniture,  nonche'  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l'attivita'  di
progettazione, di importo inferiore 150.000 euro nelle modalità dell’affidamento diretto;  

- che l'articolo 1, commi 3 e 4, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, precisa che gli affidamenti
diretti di cui al richiamato comma 2 possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.
50 del 2016 sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa, senza richiedere le
garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Vista la proposta tecnica ed economica presentata dalla Servizi Locali SpA, a mezzo nota pec, prot.
n. 2088 del 04/06/2021;

Verificato:

-  che  la  società  Servizi  Locali  SpA,  partner  tecnologico  abilitato  da  AGID,  ha  realizzato  una
soluzione informatica che consente la piena interoperabilità in tempo reale tra un portale web, il
“Nodo dei Pagamenti” PagoPa, il gestionale di back office e un app mobile utilizzabile dagli agenti
di polizia locale e dai cittadini;

- che la società Servizi Locali SpA, risulta essere, altresì, soggetto accreditato AGID per quanto
attiene alla conservazione dei documenti e dei dati informatici, ai sensi dell’art. 44 del c.d. C.A.D.,
in forza della determina AGID n. 381/2018;

- che la società Servizi Locali SpA è inserita nel catalogo Cloud Marketplace di AgID dei fornitori
che erogano servizi alle Pubbliche Amministrazioni in modalità SaaS; 

- che la società Servizi Locali SpA è l’unica società privata, tra i fornitori di servizi analoghi, ad
aver  integrato l’accesso ai  propri  servizi  SaaS tramite  la  carta  di  identità  elettronica sulla  base
dell’elenco sviluppato dal ministero dell’interno (www.cartaidentita.interno.gov.it);

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante ricorso con
richiesta  di  offerta,  invito  o  trattativa  sulla  piattaforma  telematica  MePA,  in  quanto  l’apertura
iniziale  del  mercato  è  assicurata  dall’accreditamento  degli  operatori  economici  in  tale  mercato
elettronico;

Stabilito di procedere, appunto, mediante trattativa diretta, ai sensi del citato articolo 1, comma 2,
del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, poiché la scelta della procedura mediante affidamento
diretto che si attiva col presente provvedimento, ai sensi l'articolo 1, commi 3 e 4, del Decreto
Legge 16 luglio 2020 n. 76;

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), come modificato
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con cui si

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 125 del 17/06/2021



dispone  che  le  pubbliche  amministrazioni  “per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore  a  5.000  euro  (…)  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione”;

Preso atto che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura
per  eseguire  l’affidamento,  oltre  all’Ordine  Diretto  e  alla  Richiesta  di  Offerta,  denominata
“Trattativa Diretta” e che la stessa si configura come una modalità di negoziazione, semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste
formali  come per  esempio  l’indicazione  del  criterio  di  aggiudicazione,  l’invito  dei  fornitori,  la
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

Ritenuto di dover approvare la proposta di offerta ricevuta dalla società Servizi Locali SpA;

DATO ATTO che: 

- detto servizio è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
MePA, che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alla
propria esigenza attraverso le modalità previste dalla piattaforma; 

- è stata predisposta apposita procedura sul MePA (trattativa n. 1728400, con invito
alla società Servizi Locali S.p.A., C.F./P.I. 03170580751 con sede in Via P. Mascagni n.
22  , Milano, per un importo di € 800,00 oltre IVA, per il servizio di cui al presente atto;

- dato atto che società Servizi Locali S.p.A., C.F./P.I. 03170580751, ha fatto pervenire
entro la data del 15/06/2021 (con identificativo univoco offerta n. 1053810) un’offerta
con ribasso a corpo per complessivi  € 800,00 oltre IVA 22%, comprensivi di oneri per la
sicurezza;

Ritenuta congrua l’offerta della società Servizi Locali S.p.A., C.F./P.I. 03170580751, con sede in
Via P. Mascagni n. 22  , Milano, per € 800,00 oltre IVA 22%;

Rilevato di  dover  all’uopo  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs  n.  267/00,  la  spesa
complessiva di € 800,00 oltre IVA 22% di € 976,00 per un totale di € 976,00 con imputazione al
Capitolo 485 del bilancio e.f. del bilancio 2021;

VERIFICATA la natura del servizio e dato atto che non esistono rischi di interferenze nell’ambito
lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti comunali e l’operatore
economico  affidatario  della  fornitura,  per  cui  non  si  ritiene  necessaria  la  predisposizione  del
D.U.V.R. I. (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) prevista dall’articolo 26 del
decreto legislativo 9 aprile  2008,  n.  81,  recante norme in materia  di  tutela  della  salute  e della
sicurezza nei luoghi di lavoro e conseguentemente non è necessario prevedere costi relativi alla
sicurezza sul lavoro;

Ritenuto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  13.08.2010,  n.136  e  ss.mm.  e  ii.,  art.  3,
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”,  l’affidatario  della  fornitura  relativo  alla  presente
determinazione, sarà tenuto ad utilizzare conto/i corrente/acceso/i presso banche o presso Società
Poste  Italiane  S.p.A.,  dedicato/i,  anche  non  in  via  esclusiva,  alla  fornitura  di  che  trattasi  e
provvederà entro 7 (sette) giorni dalla detta accensione, o nel caso di conti correnti già esistenti,
dalla  loro  prima  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie  relative  al  fornitura  di  che  trattasi,  a
comunicare a questa stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente e le generalità e
codice fiscale della/e persona/e delegata/e ad operare (art.3, comma 7, Legge n.136/20101 e ss.mm.
e ii). Tutti i movimenti finanziari relativi alla fornitura di che trattasi dovranno essere registrati su

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 125 del 17/06/2021



suddetto conto corrente ed effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario o postale, ovvero
con altri  strumenti  di  pagamento idonei  a consentire la  piena tracciabilità  delle  operazioni,  con
obbligo, per ciascuna transazione di indicare il CIG n…………... Il mancato utilizzo del bonifico
bancario o postale ovvero altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni
determinerà la risoluzione di diritto del contratto;

Dato atto che l’affidatario con la sottoscrizione del presente atto si impegna, altresì, al rispetto delle
disposizioni di cui all’articolo riportato in calce al fine di garantire la riservatezza dei dati personali,
secondo il Regolamento UE 2016/679;

VISTO l'art. 163 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO l’art. 183, nono comma, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;     

DATO ATTO della regolarità tecnico - amministrativa dell’intervento;

DETERMINA

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di Approvare la proposta di offerta della società Servizi Locali SpA, ai sensi dell’articolo 1,
commi 2, 3 e 4, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, per l’affidamento del servizio come in
narrativa specificato;

2. Di acquisire in  uso,  attraverso una procedura di  gara telematica ME.PA.,  con la modalità di
affidamento diretto adeguatamente motivato, dalla Ditta Servizi Locali SPA, con sede a Milano in
Via P.  Mascagni  n.  22  ,  per  le  motivazioni  descritte  in premessa,  al  prezzo di € 800,00, IVA
compresa, dei seguenti servizi:

COSTO DI ATTIVAZIONE € 500,00 oltre iva, una tantum

CANONE ANNUO €  300,00, oltre iva

3. Di impegnare a favore della Ditta Servizi Locali Spa la somma complessiva di Euro 976,00 IVA
compresa, relativa ai canoni dei software in uso e spese vive, sul capitolo 485 dell’e.f. 2021,

4. Di dare atto che le relative liquidazioni saranno effettuate a presentazione dei relativi documenti
fiscali e DURC (se soggetto ai sensi del D.M. 226/2002 e s.m.i.) e registrate sul conto corrente
dedicato, mediante bonifico bancario, con obbligo di indicare il seguente C.I.G.: Z0131FC5C1 ed,
altresì,  il  cod.  univoco …………….. e  il  pagamento dovuto,  dovrà essere accreditato mediante
bonifico  bancario  sui  cc.  dedicati,  ai  sensi  della  L.  13  agosto  2010,  n.  136  e  s.m.i.,  art.  3
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;

5.  Di notificare  copia  del  presente  provvedimento  alla  ditta  Servizi  Locali  SPA  -  P.I.V.A.
IT03170580751, con sede in Via P. Mascagni n. 22   - Milano, per i conseguenti adempimenti;

6. Di disporre per l’apposizione del visto di regolarità contabile art. 151, comma IV del D. Lgs. n.
267/2000 ai fini dell’esecutività del presente atto;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ex art.
32, comma 1 della L. 69/2006, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.

8. Di dare, al presente atto valore negoziale mediante sottoscrizione per accettazione da parte della
Ditta affidataria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 125 del 17/06/2021



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 180  del 17/06/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 17/06/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 180 del 17/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 485 51 1 01 11 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 976,00

CIVITA D'ANTINO, lì 17/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 232

Il  17/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  125 del 17/06/2021 con
oggetto:
Fornitura  in  uso  in  modalità  cloud  saas  di  un  sistema  informatico  SmartAnpr .  Affidamento� �
tramite il Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA.)

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 17/06/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 125 del 17/06/2021


